
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Zogo Chiara Rosalia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vaglio Serra 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 19 DEL 08/04/2025  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO   GESTIONE   CONTABILITA'   IVA  COMMERCIALE ED 
ADEMPIMENTI CONNESSI PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2029   CIG 
B668B6038F CIG B668B6038F 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Area Finanziaria 
 

RITENUTO: 
 - di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il Decreto Sindacale 
n. 5 del 24 dicembre 2024; 
 - di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 
- che a seguito delle opportune verifiche i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità e conflitto di interesse;  
- che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i 
dipendenti degli stessi soggetti e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione;  
- che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti 
dell’ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari dell’atto, né dell’oggetto;  
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 30.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del DUPS triennio 2025-2027;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
 
PREMESSO CHE:  
- il servizio di gestione contabilità IVA commerciale ed adempimenti connessi richiede specifiche 
ed approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale e quindi, il supporto di 
personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva del servizio;  
- quest’ufficio ha valutato la necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza di apposita Ditta 
esterna per la gestione del servizio IVA COMMERCIALE poiché nell’ambito dell’organizzazione 
comunale non è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale in possesso della 
necessaria professionalità ed esperienza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Zogo Chiara Rosalia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’offerta economica pervenuta il 08.04.2025 da Alma S.p.A., dalla quale emerge un costo 
annuo di € 500,00, oltre IVA di legge, che contemplerà tutti gli adempimenti mensili ed annui di 
legge per la durata di anni 5; 
  
RITENUTO quindi che l’offerta della Ditta Alma spa, per quantità e qualità, oltre ad essere in linea 
con quanto previsto sia congrua e proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà 
l’Ente; 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura 
alla ditta Alma S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) per il servizio sopra specificato;  
 
RILEVATO che ai sensi della vigente normativa, è previsto l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di qualsiasi importo e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1 comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018) come stabilito dalle nuove normativa Anac con 
Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023;  
 

CONSIDERATO che con successiva comunicazione del Presidente dell’Anac l’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo 
di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
fino al 30 settembre 2024; 
 
VISTO che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28.06.2024 è stata prorogata fino al 31 
dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità: 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà 
di ricorso alle PAD; 

- al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli 
obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati 
e delle informazioni relativi agli affidamenti; 

- per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; tale possibilità viene estesa fino 
al 31/12/2024 anche agli accordi quadro e convenzioni pubblicati dal 1/1/2024; 

- per la ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, del codice 
previste dalla documentazione di gara originaria relativa a procedure pubblicate prima del 
31/12/2023;  

- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2022, che ha sostituito ed integrato la 
Delibera n. 214 del 2022. 
 

VISTO che con comunicato del Presidente dell’Anac del 18.12.2024 è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità:  

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà 
di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 
compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex 
post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti;  

- per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; tale possibilità viene estesa fino 
al 30/06/2025 anche per gli accordi quadro e convenzioni pubblicati dal 1/1/2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Zogo Chiara Rosalia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- per la ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, del codice 
prevista dalla documentazione di gara originaria relativa a procedure pubblicate prima del 
31/12/2023;  

- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2022, che ha sostituito ed integrato la 
Delibera n. 214 del 2022; • per gli affidamenti in house.  
Restano valide le ulteriori indicazioni contenute nella delibera n. 582/2023. 

RITENUTO pertanto di acquisire in via autonoma il servizio in oggetto acquisendo il seguente CIG 
B668B6038F sulla piattaforma dei contratti pubblici presso Anac;  
 
RESO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.P.R. 18.08.2000, n. 267;  
 
RESO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile della 
proposta ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.P.R. 18.08.2000, n. 267;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

DETERMINA 
 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE, per la gestione contabilità Iva ed adempimenti connessi la somma di € 

500,00 oltre IVA a favore della Società Alma S.p.A. di Villanova di Mondovì per il servizio 

quinquennale; 

3. DI IMPUTARE la somma di euro 610 iva inclusa per ciascun anno dal 2025 al 2029 sul 

capitolo 10120.3011;  

4. DI IMPEGNARSI ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: 

Zogo Chiara Rosalia 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                     F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Zogo Chiara Rosalia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Vaglio Serra, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Zogo Chiara 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/04/2025 al 23/04/2025. 
 
 
Vaglio Serra, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Marravicini Dr.ssa Stefania 
 


